Essendo Pomponio il ventunesimo vescovo di Napoli, la prima sezione dei Gesta, 
la cui redazione sarebbe da datarsi al tempo di Giovanni IV lo Scriba (vescovo di 
Napoli dal 26 febbraio 842 al 17 dicembre 849, ma che già nell’832 aveva preso il 
posto del suo predecessore Tiberio), è quella che ci interessa: troviamo infatti la sua 
essenziale biografia, che costituisce fondamentalmente tutto quanto sappiamo di lui, 
e che verrà utilizzata ossessivamente da tutti gli autori che se ne sono occupati, alla 
carta 32r del codice 5007 (Fig. 2). Di seguito ho deciso di riportare la mia 
trascrizione dall’originale (a) messa a confronto con le versioni delle sue principali 
edizioni, ovvero quella di Ludovico Antonio Muratori (1725) (b), di Georg Waitz 
(1878) (c) e di Bartolommeo Capasso (1881) (d): 

a) […] XXI. Pomponius episcopus, sedit annos XXVIII, dies X. Hic fecit [in Napoli]25 

basilicam intra urbem Neapolim ad nomen [est Sanctæ Mariæ Majore]26 sancte Dei 
genetricis semperque virginis Mariæ, quæ dicitur ecclesiæ maioris, grandi opere 
constructam. Qui fuit temporibus Hormisdæ papæ et Iohannis, Felicis et Bonifatii, beatorum 
apostolicorum, nec non et Anastasii et Iustini augustis. 

b) […] XXI. POMPONIUS. Episcopus sedit annos XXVIII, dies X. Hic fecit basilicam 

intra urbem neapolim ad nomen Sanctæ Dei Genetricis, semperque Virginis Mariæ, quæ 
dicitur ecclesiæ majoris, grandi opere constructam. Qui fuit temporibus Hormisdæ papæ, et 

24 Per tutto quanto riguarda i Gesta episcoporum, si veda il lavoro di sintesi e di interpretazione fatto 
da LUCHERINI 2009 nel secondo capitolo, pp. 61-148. 
25 Marginalium aggiunto successivamente a lato destro del foglio (grafia e inchiostro diversi). 
26 Marginalium aggiunto successivamente a lato destro del foglio (grafia e inchiostro diversi). 
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Johannis, Felicis et Bonifacii beatorum apostolicorum, necnon et Anastasii, et Justini 
augustorum27. 

c) 14. XXI. Pomponius episcopus sedit ann. 28, dies 10. Hic fecit basilicam intra urbem 

Neapolim ad nomen sancte Dei genetricis semperque virginis Mariae, quae dicitur ecclesiae 
maioris, grandi opere constructam. Qui fuit temporibus Hormisdae papae et Iohannis, Felicis 
et Bonifatii, beatorum apostolicorum, necnon et Anastasii et Iustini augustis28. 

d) […] XXI. Pomponius episcopus sedit annos XXVIII, dies X. 
Hic fecit basilicam intra urbem Neapolim ad nomen sancte Dei genetricis, semperque 

virginis Mariæ, quæ dicitur ecclesiae maioris, grandi opere constructam. Qui fuit temporibus 
Hormsidæ papæ, et Iohannis, Felicis, et Bonifatii, beatorum apostolicorum, necnon et 
Anastasii, et Iustini augustis29.